

Minnesanteckningar vid

## **Svenska Russkaja Tsvetnaya Bolonkaklubbens**

### **RAS-Seminarium 22-09-24**

Närvarande:

Sverige: Birgitta Schéle, Cecilia Hamilton, Nina Gustafsson Andersson, Pia Gjalby,

Annika Mehlqvist, Jenny Thompson, Bitte Sjöqvist, Malin Gäfvert, Inger Hansson

Danmark: Heidi Vestergaard, Dorte Eriksen

Finland: Catarina Finell, Jonna Heinola

Norge: Benedikte Reksten Askevold,

I dagens program, det första av 4 seminarier för att förankra RAS, diskuterar vi Hälsa. Med tanken att skapa ett avelssamarbete mellan Sverige, Norge, Danmark och Finland hade vi personligen bjudit in avelsråd i övriga Nordiska länder. Detta har mottagits mycket positivt och kommande seminarier som behandlar Mentalitet, Population och Exteriör kommer att hållas gemensamt med alla avelsråd i de Nordiska länderna.

Inför det kommande arbetet skall vi hålla oss a jour på avelsdata och med avelsarbetet i Norden.

Seminarieret kommer att bestå av två parallella spår:

1. Vi utbyter erfarenheter, synpunkter och samtalar om konkreta sakfrågor gällande olika hälsoaspekter
2. Vi pratar om hur vi kan samarbeta och om hur vi kan förankra olika strategier för att nå mål i RAS. Vi ser framför oss att detta kommer växa fram i och med de resterande tre seminarierna, idag har vi lagt en bra grund.

#### **1. Hälsoenkäten**

Cecilia går igenom Hälsoenkäten från 2020.

Vi diskuterar svaren avseende:

**Beteende** - I några enkätsvar upplever hundägarna att hunden är aggressiv, skygg eller är skällig. Tips: En Bolonka ska inte ha "äganderätt" på sin människa.

Vi diskuterar: Viktigt att informera valpköpare om rasens egenskaper och om hur Bolonka fungerar.

Uppfödarna har ansvar för att avla på hundar med bra temperament. Då det gäller importerade hundar är det viktigt att diskutera, både hundens hälsa och hur valpen

socialiserats, med uppfödaren. Socialiseringen är mycket viktig. Tips: När du får hem en t ex 4 månaders valp, tänk att den är 8 v och börja därifrån.

BPH är ett bra verktyg som visar hur hunden fungerar mentalt. Information finns på Bolonkaklubbens hemsida. Vi vill i Sverige sträva mot 200 genomförda BPH för att få en djupare analys, vilken SKK erbjuder då.

Vi kan följa det som skrivs på sociala medier och fånga upp när någon har frågor om en individ med problem

Vi kan annonsera att avelsrådet ber att få in uppgifter om individer med problem, helt konfidentiellt, för att kunna ha så mycket fakta som möjligt att basera framtida agerande på och för att kunna reagera så tidigt som möjligt om en trend visar sig.

**Patella** – Alla valpköpare bör uppmanas att låta specialist-veterinär göra en patellaundersökning, kontrollera hundens knän vid 1-1½ års ålder. Tikar bör kanske inte undersökas under lopp, eller närmaste tiden efter löpning då skelettet är lite uppmjukat.

För att få en minskad andel patellaluxationer är avelsarbetet, men även miljöaspekter viktigt.

Valpar skall ha ett bra underlag att gå på så de inte halkar. Promenader stärker leder och muskler. Valpar skall inte leka med större hundar eller springa efter bollar då det ofta blir tvära kast som kan skada. Vid lek med andra valpar, som för en ovan familjehund inte bör vara mer än 5 minuter, blir det lagom, naturliga rörelser. Hundar som lever i flock, umgås dagligen i större flock, reglerar lek och vila naturligt så de inte överanstränger sig. NB hunden behöver vara uppvärmd före lek. Det är inte bra med promenader på asfalt. Promenader i skogen är bra, för då jobbar hunden med en cirkelrörelse i steget, jfr pendelrörelse på asfalt.

**Ögonundersökning** - Alla valpköpare bör uppmanas att låta en specialist-veterinär göra ögonundersökning, kontrollera hundens ögon vid minsta tecken på försämrad syn. Information till alla ska finnas ang vilka tecken man bör känna till!

Känd PRCD/PRA-status är en av avelsrekommendationerna i Sverige. Prov skall finnas på båda föräldrarna eller så ska individen vara känd hereditärt fri vid parning.

Vid frågor angående ögonundersökning med okänd arvsång kan vet Kristina Narvstöm konsulteras. Blodprov önskas både på den drabbade individen och på båda föräldrarna, för att påbörja insamling av blodprover inför ett framtida forskningsprojekt.

Förslag: Att ordna ögon/patella-undersökning på t ex rasspecial, Bolonkadag mm, till reducerat pris, för att få fler individer undersökta.

I svenska Bolonkaklubben är knän och ögon i focus. I övrigt rekommenderar SKK att inte testa i onödan utan bara om misstanke om annan sjukdom/större anledning föreligger.

I Norge måste Patellaundersökning och ögonlysning finnas på föräldrarna för att valparna skall kunna registreras.

Vid patella- eller ögon diagnos skall ägaren ta ansvar för vad diagnosen innebär för hunden och ägaren själv.

Hälsoenkäter skall ligga till grund för åtgärdsprogram.

Ny hälsoenkät planeras 2023 och skall utformas på uppfödarmöte i februari 2023.

En, för veterinärer, obligatorisk rapportering av sjukdomar till SKK, skulle vara bra, men sannolikt inte gå att få igenom. I Norge finns det mer av den rapporteringen, utifrån rtasklubbens önskemål, utan att det finns ett bekämpningsprogram.

## **2. Hur får vi med oss så många som möjligt i klubbens avelsarbete?**

Vi kan visa upp vår gemenskap och vårt samarbete kring avelsfrågorna, visa på allt positivt som det innebär att vara en del av det som ligger till grund för rasens framtid.

Vi skall informera och engagera våra valpköpare om avelsarbetets betydelse för rasen.

## **3. Hur kan vi hjälpas åt för att öka andel svar på hälsoenkät 2023**

- Inte ha för många frågor.
- Enkäten bör vara öppen för svar i 3 månader
- Enkäten kan ligga på Hemsidan och på Facebook
- Vi kan påminna på Hemsidan
- Engagera uppfödarna att kontakta sina valpfamiljer
- Påpeka att man inte behöver vara medlem för att svara på enkäten
- Ha en utlottning av gåva för dem som svarar, vinster från t ex Agria

Vi tackar för en mycket givande dag!

Avelsråd & Ordförande

Birgitta Schéle

& Svenska Russkaja Tsvetnaja Bolonkaklubben

